
centrum drobné gastronomie 
v Brooklynu
DŮM
Samotný objekt se na první zdání jeví jako jednoduchá hmota. Ta 
však vužívá zásadní spojnici, podélnou osu, mezi Commercial St 
a East River. Na pozemku je umístěna blíže k současnému ob-
jektu na severovýchodní straně, která slouží převážně k rannímu 
zásobování. Na straně jihozápadní se nám tak více otevírá a vy-
tváří prostornou zahradu, která nabízí možnosti pro další případný 
vývoj území.
Celkově se hmota objektu, jak půdorysně, tak výškově chová 
ohleduplně k okolní zástavbě. 
Pří příchodu k hlavnímu vchodu do objektu, tedy z Commercial 
St. vnímá návštěvník právě převládající podélnou linii budovy. tak 
je umocněna při samotném vstupu do ní. Celý objekt je řešen jao 
masivní dřevostvba umocňující požitek z jídla a vytváří tak daleko 
příjemnější a teplé prostředí.
První dvě patra jsou vyhrazena především pro prostory reastau-
rací, bufetů, kaváren, pivnic, vináren, pivovaru a mnoho dalších. 
Jendá se o jednoduchý traktový systém, ve kterém je prostřední 
pruh zcela volný a nebrání zde (až na barové posezení) nic v prů-
chodu a pohybu lidí od ulice k vodě a tedy nové stanici watertaxi, 
kterou zde umisťuji.
Po levé a pravé straně parteru si tedy všímáme různorodosti jed-
notlivých prostorů, které jsou někde převýšené přes obě patra a 
jinde naopak vytvářejí 

příjemné zákoutí, kde se návštěvník může „zašít“. Vystoupáme-li 
na druhé patro nacházíme se na jakési galerii usměrňující zrak do 
prostoru. Z levé a pravé galerie můžeme přecházet pomocí můst-
ků, popřípadě použít schodiště zasazené v prostoru, popř výtah.
Tyto dvě patra gatro. podniků jsou následně ve skoro celé délce 
objemu zaklopeny hmotou, která nám tvoři prostor pro vytvoření 
aeroponické pěstírny. Ta reaguje na současnou situaci s nedo-
statkem vody a zároveň na někdy až příliš nesmyslný vývoz a 
dovoz potravin (surovin). Tato pěstírna návštěvníkům umožňuje 
do svých útrob nahlédnout několika místy a poukázat tak na již 
zmíněné problémy a nastínit možné řešení. Jedním z hlavních ná-
hledů do této pěstírny se návštěvníkovi naskytku ihned po vstupu 
do objektu, de je skrze celý objem budovy vedena díra až na stře-
chu objektu. Druhá možnost nahlédnutí do prostor aeroponické 
pěstírny se nachází v prostorách finedining restaurací sídlících v 
samotném čele objektu. V této části se ztedy již pěstírna samotná 
neachází. V neposlední řadě lze do pěstírny nahlédnou shora ze 
střechy skrze pilové světlíky.
V neposlední řadě se v části objektu, která dojíždí až k hraně po-
zemku a k řece East River, nachází sestup k vodě a vytvovoření 
tak příjemného krytého posezení při čekání na water taxi. To vše 
s výhedem na Manhattan.

ZAHRADA
Nemalou součástí samotného návrhu byl zbytek parcely. Ten jsem 
se snažil co nejvíce zatravnit a zalesnit a vytvořit tak další příjem-
né „zelené“ místo v Greenpointu, kterých se tu nachází opravdu po 
málu. Největší zpevněná plocha je vytvořena před hlavním vstupem 
do objektu. Ta je vydlážděna a slouží jako místo, kam může zajet 
několik foodtrucků s občerstvením, popřípadě zde může v teplých 
dnech vzniknout venkovní tržiště. Zbytek zahrady má Několik částí. 
Těmi jsou ostrůvky s jablečnými sady, dále také ostrůvek s různo-
rodou zelení, ve kterém se nacházejí místa s venkovními veřejnými 
grily a posezením a pěšiny prostupující tímto územím, kterými se 
návštěvník může dostat k zastávce watertaxi bez nutnosti vcházet 
do objektu.

(Ráno na rybách ve vodách East River)

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

vývoj

1NP

řez podélný

pohled jiho_západní

5 10

± 0,000-2,000

-2,000

1.05

1.06
1.06 1.06 1.06

1.06

1.061.06

1.10
1.041.02

1.101.06
1.081.03b 1.03a

1.02

1.04
1.10

1.02 1.09 1.07
1.10 1.03b 1.03a

1.02

1.01 1.12

1.111.11

1.11

1.13

1.14

1.15 parkování cyklo

1.16

1.01 KOMUNIKACE 1353,96m²
1.02 KOMINUKAČNÍ JÁDRO 30,81m² 4x
1.03a WC MUŽI 30,51m² 2x
1.03b WC ŽENY 30,51m² 2x
1.04 KUCHYŇ TYP 1 61,62m² 2x
1.05 ZASTÁVKA WATER TAXI 209,89m²
1.06 KUCHYŇ TYP 2 30,85m² 8x
1.07 KUCHYŇ TYP 3 32,60m²
1.08 MINI PIVOVAR 95,95m²

1.09 VENKOVNÍ PROSTOR 64,66m²
1.10 ZÁZEMÍ - KUCHYNĚ 31,10m² 4x
1.11 VEŘEJNÝ GRIL 55,00m² 3x
1.12 PLOCHA PRO FOOD TRUCKY 671,53m²

1.13 MÍSTO S LAVIČKAMA 118,54m²
1.14 VENKOVNÍ POSEZENÍ 55,00m²
1.15 ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ 13,00m²
1.16 PARKING PRO KOLA 13,00m²

foodtrucky + tržnice

5 10

± 0,000-2,000

-2,000

1.05

1.06
1.06 1.06 1.06

1.06

1.061.06

1.10
1.041.02

1.101.06
1.081.03b 1.03a

1.02

1.04
1.10

1.02 1.09 1.07
1.10 1.03b 1.03a

1.02

1.01 1.12

1.111.11

1.11

1.13

1.14

1.15 parkování cyklo

1.16

1.01 KOMUNIKACE 1353,96m²
1.02 KOMINUKAČNÍ JÁDRO 30,81m² 4x
1.03a WC MUŽI 30,51m² 2x
1.03b WC ŽENY 30,51m² 2x
1.04 KUCHYŇ TYP 1 61,62m² 2x
1.05 ZASTÁVKA WATER TAXI 209,89m²
1.06 KUCHYŇ TYP 2 30,85m² 8x
1.07 KUCHYŇ TYP 3 32,60m²
1.08 MINI PIVOVAR 95,95m²

1.09 VENKOVNÍ PROSTOR 64,66m²
1.10 ZÁZEMÍ - KUCHYNĚ 31,10m² 4x
1.11 VEŘEJNÝ GRIL 55,00m² 3x
1.12 PLOCHA PRO FOOD TRUCKY 671,53m²

1.13 MÍSTO S LAVIČKAMA 118,54m²
1.14 VENKOVNÍ POSEZENÍ 55,00m²
1.15 ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ 13,00m²
1.16 PARKING PRO KOLA 13,00m²

foodtrucky + tržnice

A _ street food _ 5 podniků
B _ slow food _ 5 podniků
C _ classic cousine _ 2 podniky
D _ coffee/beer/wine _ 5 podniků
E _ jiné _ 3 podniky

X _ foodtrucky + tržnice _ cca 10 podniků

A

B C

D

E
20(30)

KITCHEN 02

+4,000

+8,300

+22,500

-2,000

+8,300

+13,800

+25,000

-5,000

únosný rošt z le-
pených dřevěných 
trámů v. 800mm

systém podelných 
průvlaků a příčnách 
trámů

spřažená dřevo-be-
tonová konstrukce 
strop 1NP - 2NP

dřevěný sloup křížo-
vého průřezu
rozměr bez vykroje-
ní 500x500 mm

založení objektu
bílá vana

železobetonová 
jádra

+25,000

+4,000

±0,000

+25,000

+4,000

-2,000

+25,000

+25,000

+25,000

+25,000

+3,500

±0.000

(Ticho před bouří_vrcholící přípravy před otevřením večerní finedining restaurace.)

MÍSTO
Návrh objektu na centrum drobné gastronomie se nachází v severní 
části Brooklynu zvané taky jako Greenpoint. Tato oblast je známá 
svou historií v oblasti průmyslu a to především v průmyslu lodním. 
Tato městská část je zároveň osídlená velkým množstvím Evropa-
nů, převážně poláků, kteří zde uplatňovali svou pracovitost.
Samotná parcela o výměře něco málo přes 10000m2 sousedí přímo 
s řekou East River a na straně pevniny je uzavřena ulicí Comercial 
St. Na severovýchdní části sdílí parcela hranu pozemku s historic-
kým průmyslovým objektem, který dnes slouží pro více firem jako zá-
zemí. Najdeme zde například výrobnu zmrzliny, kovárnu a výrobnu 
nožů a nebo studio, které vyrábí plastiky a struktury pro architekty a 
designéry. Na straně druhé, tedy jihozápadní sousedí s pozemkem, 
na kterém se nachází malá roztroušená zástavba sloužící nejspíše 
jako skladovací prostor a objemné parkoviště na zbytku parcely.
Parcela se nachází v meandru řeky East River a svým výhledem 
směřuje na Manhattan.

dodržení maximální zastavěnosti pozem-
ku 30%

-
umístění objektu s ohledem na součas-
nou a budoucí situaci

vytěžitelnost pozemku připojením dalšího objemu 
na síť podniků

-
aeroponická pěstírna jako důkaz iniciativy 
hledět do budoucna

-
přestávám dovážet, zásobím celý objekt a zbytek 
vyvážím do blízkého okolí.

-
model soběstačnosti a udržitelného rozvoje

opláštení a optické spojení dvou různých provozů
-

prosvítání jednotlivých komponentů budovy skrze 
fasádu

doplnění zbylé plochy o zeleň a zpevněné plochy
-

cítím zde potřebu vytvořit větší zelené plochy, 
které se v blízkém okolí nenachází

-
pěstování ovocných stromů a další možnosti, 
které tato plocha nabízí (vznik urban gardens)

vytyčení důležité podélné osy
spojnice pozemních komunikací s nově mnou 
vybudouvanou zastávkou water taxi

-
možná výšková hranice navrhovaného obejktu

vyvoření potřebných objemů na umístění 
kapacit jednotlivých podniků a restaurací

-
rozmanité prostředí avšak vedené stále 
hlavní podélnou osou

uchycení příč-
ných trámu v poli

kování
komaksit, RAL 9005

uložení průvlaků 
a příčných trámů

konstrukční schéma

(Něco ho tam zaujalo, vstal a odešel od rozpité kávy. Ten den měl už tři panáky.) (Při vstupu ho zaujala díra v stropu. Obrovský počítač pomyslel si. Kdepak, aeroponie.) (Pijou pivo a grilují čerstvého pstruha, kterého právě zakoupili.)

Centrum drobné gastronomie v Brooklynu
Filip Cerha
Technická univerzita v Liberci, Fakulta umění a architektury


